(nº 1578/2024, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da
Constituição, autorização para contratar de operação de crédito externo, com a garantia
da República Federativa do Brasil, no valor de até € 77.760.000,00 (setenta e sete
milhões, setecentos e sessenta mil euros), de principal, entre o Município de Porto
Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, e o Banco Internacional para Reconstrução e
Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do
“Programa de Revitalização da Área Central de Porto Alegre - Centro+4D”.

[...]

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de até € 77.760.000,00 (setenta 
e sete milhões, setecentos e sessenta mil euros), de principal, entre o Município de Porto 
Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, e o Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
“Programa de Revitalização da Área Central de Porto Alegre - Centro+4D”, de

[...]

closing date até 29/12/2028 (SEI 45589259, fl. 02, item 7);

i. Prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses (contados a partir da aprovação na diretoria do Banco
programada para 07/06/2023); (SEI 45589259, fl. 02, item 8, SEI 44054467, fl. 56);

j. Prazo de amortização: 354 (trezentos e cinquenta e quatro) meses;

k. Prazo total: 420 (quatrocentos e vinte) meses;

l. Sistema de Amortização: Constante;

m. Datas de pagamento: 15 de março e 15 de setembro;

n. Data prevista para aprovação do Board: 7 de junho de 2023;

o. Lei autorizadora: Lei autorizadora n° 13.343, de 23/12/2022, alterada pela Lei n° 13.937, de 06/06/2024